
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 380 

din 30 decembrie 2008 
privind alegerea unui viceprimar al municipiului Arad 

în locul domnului Ovidiu MARIAN 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad înregistrată cu nr.75.715 din 29.12.2008; 
-raportul nr.75.716/29.12.2008 a Serviciului Administraţie Publică Locală;  
-propunerile formulate pentru desemnarea unui viceprimar în locul domnului Ovidiu Marian, care a 
renunţat la mandatul de ales local în favoarea celui de senator, fiind declarate ca vacante atât locul 
de consilier local, cât şi cel de viceprimar prin Hotărârea nr.347 din 23.12.2008 a Consiliului Local 
al Municipiului Arad, începând cu data de 1.01.2009; 
-rezultatul votului secret, în urma căruia a fost desemnată dna Pistru-Popa Simona-Geanina ca 
viceprimar al municipiului Arad, pentru mandatul în curs; 
-art.11şi urm.din Ordonanţa Guvernului nr.35/2002, pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu modificări  prin Legea nr. 673/2002,  
 În temeiul art.2 alin.(3), art.36 alin.(9), art.45 şi  art.57  din Legea 215/2001, privind 
administratia publică locală,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Articol unic.-D-na PISTRU-POPA Simona-Geanina, consilier local, ales pe listele 
Partidului Democrat Liberal,  la alegerile locale din iunie 2008, al cărei mandat de consilier local a 
fost validat prin Hotărârea nr.2 din 20.06.2008, este  declarată aleasă în funcţia de viceprimar al 
municipiului Arad pentru mandatul în curs, urmând să intre în exerciţiul mandatului de viceprimar 
la data de 1 ianuarie 2009. 
 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex.Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 30.12.2008  

cod:PMA– S1-02 
 



 
 

ROMÂNIA  
JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T  A v i z a t 
S E C R E T A R 

Doina Paul 

 

H O T Ă R Â R E A   nr._____ 
din  __________________2008 

privind alegerea unui viceprimar al municipiului Arad 
în locul domnului Ovidiu MARIAN 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad înregistrată cu nr.75.715 din 
29.12.2008; 
-raportul nr.75.716/29.12.2008 a Serviciului Administraţie Publică Locală;  
-propunerile formulate pentru desemnarea unui viceprimar în locul domnului Ovidiu 
Marian, care a renunţat la mandatul de ales local în favoarea celui de senator, fiind 
declarate ca vacante atât locul de consilier local, cât şi cel de viceprimar prin 
Hotărârea nr.347 din 23.12.2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad, începând 
cu data de 1.01.2009; 
-rezultatul votului secret, în urma căruia a fost desemnat (-ă) dl/dna 
_____________ca viceprimar al municipiului Arad, pentru mandatul în curs; 
-art.11şi urm.din Ordonanţa Guvernului nr.35/2002, pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu 
modificări  prin Legea nr. 673/2002,  
 În temeiul art.2 alin.(3), art.36 alin.(9), art.45 şi  art.57  din Legea 215/2001, 
privind administratia publică locală,  republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Articol unic.-D-na (dl)_______________________consilier local ales pe 
listele ____________,  la alegerile locale din iunie 2008, al cărui (cărei) mandat de 
consilier local a fost validat prin Hotărârea nr.2 din 20.06.2008, este  declarat(-ă) ales 
(aleasă) în funcţia  de viceprimar al municipiului Arad pentru mandatul în curs, 
urmând să intre în exerciţiul mandatului de viceprimar la data de 1 ianuarie 2009. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

 
 



 
COD PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 75.715   din 29.12.2008 

 
 
 
 

 
 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi al art.37 din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de 

către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: 

alegerea unui viceprimar în locul domnului Ovidiu Marian,   în susţinerea căruia 

prezint următoarea  

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

Ca urmare a declarării ca vacant a locului de viceprimar,  pe care l-a ocupat 

dl.Ovidiu Marian, ales senator  la alegerile parlamentare din 30.11.2008,  mandat  în 

favoarea căruia a renunţat la mandatul de consilier local şi la cel de viceprimar, se impune 

alegerea unui alt viceprimar, sens în care propun  efectuarea procedurilor legale pentru 

această alegere. 

 

  

P R I M A R 

Gheorghe Falcă 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
S E C R E T A R 
Serviciul Administratie Publică Locală  
Nr.75.716  din 29.12.2008 

R A P O R T 
privind propunerea de alegere a unui viceprimar în locul domnului Ovidiu Marian 

 
 Ca urmare a  renunţării  domnului Ovidiu Marian la calitatea de consilier local şi la cea de 
viceprimar, fiind ales senator în 30.11.2008,  Consiliul Local a constatat  încetarea de drept a  
mandatului,  prin Hotărârea nr.347 din 23.12.2008 şi a declarat vacant locul de consilier local şi cel 
de viceprimar. 

Se impune  alegerea unui alt viceprimar, dintre consilierii locali ale căror mandate sunt 
validate, în conformitate cu: prevederile Legii1 nr. 215/2001, a administraţiei publice locale,  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  ale OG 35/2002, aprobată prin Legea 
nr.673/2002, privind regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale. 
 Ca urmare,  

P R O P U N E M 
Alegerea viceprimarului cu respectarea următoarelor cerinţe procedurale : 

 
Art.11 din anexa la OG 35/2002, privind Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale, aprobată cu modificări prin Legea 673/2002 
Procedura alegerii viceprimarului: 
1.-formularea de propuneri (de către grupurile de consilieri sau  de către consilieri),   
2.-o pauză pentru pregătirea buletinelor de vot secret 
3.-comisia de validare prezintă  modalitatea  de vot secret. 
4.-urmează votul secret. 
5.-comisia de validare prezintă rezultatul votului- Trebuie să fie întrunite minimum 12 voturi pentru. 
6.-Se declarăales candidatul care a întrunit minim 12 voturi pentru. . 
ART.11.(1) Consiliul local alege din rândul membrilor săi pe viceprimar, respectiv pe viceprimari. Alegerea 
se face prin vot secret. 
 (2) Propunerea de candidaţi pentru alegerea viceprimarului, respectiv a viceprimarilor, se face de către 
oricare dintre consilieri sau de grupurile de consilieri. 
(3) După înregistrarea candidaturilor se ia o pauză în timpul căreia se completează buletinele de vot. 
(4) Exercitarea votului se face într-o cabină special amenajată, putându-se folosi, la alegere, una dintre 
următoarele modalităţi: 
  a) fiecare consilier primeşte un singur buletin de vot pe care sunt trecute numele tuturor candidaţilor. 
Intrând în cabină, din lista candidaţilor vor fi barate printr-o linie orizontală numele tuturor candidaţilor pe 
care consilierul nu doreşte să îi aleagă. Pe buletin va rămâne nebarat numele consilierului sau, după caz, al 
consilierilor pe care doreşte să îl/să îi aleagă votantul; 
 b) pe buletinul de vot se scrie cuvântul "DA" în dreptul numelui/numelor celui/celor pe care doreşte să îl/să 
îi voteze; 
 c) alte modalităţi, la alegerea consiliului. 
(5) Este declarat viceprimar candidatul care a obţinut votul majorităţii consilierilor în funcţie. 
 

S E C R E T A R ŞEF SERVICIU 
Doina Paul Stepanescu Lilioara 

                                                           
1 Legea 215/2001, art.57 alin. (3) Viceprimarul este ales cu votul majorităţii consilierilor locali în funcţie, din rândul 
membrilor acestuia.*) 
 
 
              



R O M Â N I A 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
BULETIN DE VOT SECRET 

pentru alegerea unui viceprimar al municipiului Arad 
în vederea înlocuirii domnului Ovidiu Marian 

în şedinţa din data de 30.12.2008  
 
Nr 

Crt. 
Numele şi prenumele candidaţilor Opţiunea 

1   
2   
   
   

 
 
 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
BULETIN DE VOT SECRET 

pentru alegerea unui viceprimar al municipiului Arad 
în vederea înlocuirii domnului Ovidiu Marian 

în şedinţa din data de 30.12.2008  
 
Nr 

Crt. 
Numele şi prenumele candidaţilor Opţiunea 

1   
2   
   
   

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

Nr._________din 30.12.2008 
 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 

Încheiat astăzi, 30.12.2008, în şedinţa extraordinară a  Consiliului Local al 
Municipiului Arad.  

Comisia de validare aleasă de Consiliul Local al Municipiului Arad, în şedinţa 
de constituire din data de 20 iunie 2008, a instrumentat sub directa sa responsabilitate 
procedura votului secret în vederea alegerii prin vot secret a viceprimarului care 
urmează să înlocuiască pe domnul Ovidiu Marian. Comisia a constatat că au fost 
respectate toate dispoziţiile legale, fapt pentru care propune Consiliului Local 
adoptarea hotărârii de declarare ca  viceprimar, a 
dnei/dlui_________________________ 

Rezultatul votului secret: 
-S-au distribuit:________buletine de vot (consilieri prezenţi la şedinţă:_____) 
-Voturi „DA”________ 
-Voturi „NU”_______ 
-Voturi nule (nici „da” nici „nu”  sau prin care s-a optat pentru toţi candidaţii 

sau cele pe care nu este evidentă opţiunea). 
Fapt pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 

 
 
 

PREŞEDINTE  SECRETAR 
__________________ MEMBRII ______________ 

 _________________  
 _________________  
 _________________  
   
   
   
  Cod PMA-S1- 

 
 



 



 


